
Determinazione Dirigenziale

N. 365 del 07/03/2017

Classifica: 005.02.02 Anno  2017 (6781011)

Oggetto INSTALLAZIONE PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO RODOLICO DI 
UNA PENSILINA TEMPORANEA DI COLLEGAMENTO TRA UN 
PREFABBRICATO E LA SCUOLA STESSA, RINNOVO POLIZZA 
FIDEJUSSORIA IMPEGNO EURO 37,70 CIG LAVORI Z0101B0E4D - 
CIG  ASSICURAZIONE AON 5963627

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 
IMMOBILI

Riferimento PEG 445
Centro di Costo
Resp. del Proc. ING GIANNI PAOLO CIANCHI
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO GESTIONE IMMOBILI

POGRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17007 . €  37,70

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 365 del 07/03/2017

      1 / 5



PREMESSO CHE:

-       la Direzione scrivente ha progettato l’installazione presso il Liceo Scientifico Rodolico di una 

pensilina temporanea di collegamento tra un prefabbricato e la scuola stessa;

-       al fine di installare la suddetta struttura, è stata presentata al Comune di Firenze una richiesta di 

autorizzazione per strutture temporanee di cui all’art. 10 dell’allegato B del vigente Regolamento 

Edilizio;

-       la definizione della pratica era subordinata al deposito presso il Comune di Firenze di una polizza 

fideiussoria a garanzia degli adempimenti assunti in ordine al ripristino dello stato dei luoghi;

-       con determinazione n. 2063 del 24/11/2010 è stata stipulata la polizza con la compagnia Assitalia 

per l’istallazione presso il Liceo Scientifico Rodolico di una pensilina temporanea di collegamento tra un 

prefabbricato e la scuola stessa dell’importo di € 200,00;

-       con determinazione n. 2464 del 17/12/2010 sono stati affidati i lavori di cui sopra alla  r.t.i. 

capogruppo siram ai sensi dell'art. 6.2.13 del capitolato tecnico del servizio di faciliy managemente - 

importo complessivo progetto e 19.948,16

PRECISATO che  il  sopra  richiamato  articolo  del  Regolamento  Edilizio  stabilisce  che  l’importo  della 

polizza  debba  essere  commisurato  alla  stima  degli  interventi  necessari  per  effettuare  le  operazioni  di  

ripristino, maggiorato del 30%, per una cifra complessiva di € 780,00;

DATO ATTO che la compagnia Assitalia, con la quale è già stata stipulata la polizza fideiussoria relativa 

all’installazione del  sopra  richiamato prefabbricato,  ha  richiesto  un premio anticipato dell’importo di  € 

200,00, somme impegnate con determinazione n. 2063/2010;

RICORDATO che  la  pensilina  doveva  essere  smontata  entro  il  31/03/2016  e  che  per  ragione  di 

opportunità si è deciso si posticiparne lo smontaggio al 30 luglio 2017;

CONSIDERATO CHE la Città Metropolitana di Firenze stipula, attraverso il Broker AON S.p.A. filiale di 

Firenze, Via Frà Bartolomeo 16 50132 Firenze (Fi) P.IVA 11274970158, contratti di polizza assicurativa 

professionale;

PRESO ATTO con nota del 1/03/2017, il Broker Aon SpA fililale di Firenze, ha trasmesso l’avviso di 

scadenza dell’importo del premio di € 37,70 necessario per prorogare la polizia fideiussoria n. 634984 

(cauzione a favore del Comune di Firenze) sino al 31/03/2018 che si allega alla presente;

DATO ATTO che la spesa di € 37,70 è finanziata con il capitolo 17007 del bilancio 2017;

CONSIDERATO che il CIG per i lavori di istallazione della pensilina è il seguente: Z0101B0E4D;



CONSIDERATO che il CIG per l’Assicurazione AON è il seguente: 5963627;



VISTI:

le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto della  Città  Metropolitana che all’art.  1  prevedono che “la  Città 

Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di 

Firenze”; 

- Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

- il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  70 del  31/12/2015 che conferisce all'Ing.  Carlo Ferrante 

l'incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” con 

decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  72  del  31/12/2015  che  conferisce  al  Dott.  Otello  Cini 

l'incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la  

durata del mandato amministrativo;

- la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 6 del 11/01/2017 di approvazione del PEG 2017;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019;

- il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1.       DI IMPEGNARE la somma di € 37,70 sul capitolo 17007 del bilancio 2017 per la proroga della 

polizza  fideiussoria  634984  con  Assitalia  in  relazione  all’installazione  presso  il  Liceo  Scientifico 

Rodolico di una pensilina temporanea di collegamento tra un prefabbricato e la scuola stessa;

2.      DI DARE ATTO  che il  relativo pagamento avverrà tramite il  broker della Città Metrpolitana di 

Firenze Aon s.p.a.;

3.      DI DISPORRE che il presente atto, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, sia inoltrato ai  



Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’ impegno di spesa, alla Direzione Servizi Amministrativi  

LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana cn  

le modalità stabilite dall’art. 204 del D.Lgs. 55/2016.

Firenze            07/03/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 

IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

